CUIDANDO DA GENTE

Maranhdo
Governo Municipal de Bom Lugar
Fundo de Manut. e Desenv. Basico - FUNDEB

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA

CREDOR: 20659 - NESTOR AGUIAR DA COSTA

EMPENHO 12070002
.P.F./C.N.P.] 114.538.058-18 |
ORGAO : 02 - Poder Executivo ,
UNID.OR AMENTARIA 08 - Fundo de Manut._e Desen. Basico - FUNDEB
CLASSIFICACAO : 12 361 0009 2.042 3.3.90.14.00
VALOR EMPENHADO RS 400,00




CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE EMPENHO 12070002

Maranhao . .

Governo Municipal de Bom Lugar Data: 12/07/2024
Fundo  de Manut e Desenv. Basico - FUNDEB _ o

Exercicio de 2024 Modalidade: ordinario

INTERESSADO

Credor.... NESTOR AGUIAR DA COSTA

Endereco.. BOM LUGAR,Bom Lugar-MA 65704-000
CLPFssset 114.538.058-18

BANCO: « s 001 Agéncia: 1087-1 c/cC.: 28.156-5

ELASSIFTICK c Ao ORCAMENTARTIA

Unidade orcamentaria........ Fundo de Manut. e Desen. Basico - FUNDEB
Func.programatica 12 361 0009 2 042 Manut. e Func. das Ativ. Ens. Fund. 30%
Categoria econdomica.... 3.3.90.14.00 Diarias - civil
Subelemento...vvovevies 3.3.90.14.14 Diarias no estado
Fonte de recurso....... 1541000000 Transf. do FUNDEB - Comple. Unido - VAAF
Temento da_Fonte... 0000 Sem complemento de fonte ou destinacdo de recursos
Com ate ao Covid-197... Nao
origem dos recursos.... Crédito suplementar
Processo de compra..... nao aplicavel
codigo transf. ou conv.
DEMONSTRATIVO D A DOTACAO - emRS$
Saldo anterior valor empenhado Saldo disponivel
11.600, 400,00 11.200,

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execusao dos servigos,
obedecidas as condicoes e especificacdes constantes desta NOTA DE EMPENH

Historico..: Valor que se empenha para fezer face as despesas com CONCESSAQ DE 02(DUAS) DIARIAS PARA 0 SR. NESTOR AGUIAR DA
COSTA, PROFESSOR DE EDUCA&AU FISICA, PARA CUSTEAR DESPESAS DE VIAGEM A CIDADE DE BACABAL-MA, PARA PARTICIPAR DO
CURSO DE FORHA(AO DE ARBITRAGEN NA MODALIBADE ATLEISMO DOS J0GOS ESCOLARES MARANHENSES-JENS ? 1 ETAPA REGIONAL.

Iten  (Quantidade Unid. Codigo Especificacdo da despesa valor unitdrio  valor total (RS)
001 2,000 UNIDAD 010741 DIARTA 200,00 400,00
Bom Lugar, 12 de Julho de 2024.
Autorizo

it

AUTERLT ARAUJO SILVA CRISTINA VIEIRABE SOUSA_ MIRANDA
SEC. MUN. DE FINANCAS SEC. MUN. DE EDUCACAO




CUIDANDO DA GENTE

) NOTA DE LIQUIDACAO 12070010
Maranhao

Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 12/07/2024
Fundo de Manut. e Desenv. Basico - FUNDEB
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 12070002 VALOR. . s s e RS 400,00
DATA DO EMPENHO... 12/07/2024 MODALIDADE.. ordinario
Credor.... NESTOR AGUIAR DA COSTA
Endereco.. BOM LUGAR Bom Lugar MA 65704-000
C.P.F..... 114.538.058-
Banco..... 001 Agenc1a 1087-1 c/C.: 28.156-5
CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 08. Fundo de Manut. e Desen. Basico - FUNDEB
FUNC.PROGRAMATICA 12 361 0009 2.042 Manut. e Func,_das Ativ. Ens. Fund. 30%
CATEGORIA ECONOMICA. 3.3.90.14.00 Diarias - civil
SUBELEMENTD: %0 c cv o e s s 3.3.90.14.14 Diarias no estado .
FONTE DE RECURSO......s:. 1541000000 Transf. do FUNDEB - Comple. Unido - VAAF
DISCRIMINACAO DE ITENS
quantidade unidade especificagdo valor unitirio valor total
2,0000 UNIDAD DIARIA 200,00 400,00
DADOS DA LIQUIDACAO
VALOR LIQUIDADO: 400,00
HISTORICO......: LIQUIDACAO DE DIARIAS.

Bom Lugar, 12 de Julho de 2024.

MAGNO LUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE



) ORDE
Maranhao |
Governo Municipal de Bom Lugar
Fundo de Manut. e Desenv. Basico -

CUIDANDO DA GENTE

M DE PAGTO

FUNDEB

CLASSIFICACAO

ORCAMENTARIA

ORGAD. « « 58 o oty 5 b 3 5 T ¥R 02 Poder Executivo
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 08, Fundo de Manut. e Desen. Basico - FUNDEB
CLASSIFICACAO _12 361 0009 2.042 Manut. e Func,_das Ativ. Ens. Fund. 30%
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.14.00 Diarias - civil
SUBELEMENTO 3.3.90.14.14 Diarias no estado .
FONTE DE RECURSO..... 1541000000 Transf. do FUNDEB - Comple. Unido - VAAF
DADOS EMPENHOQ =
NOTA DE EMPENHO N° 12070002 VALOR DO EMPENHO, S4M00 TIPO DE LICITACAC. ndo aplicdvel -
DATA DO EMPENKO... 12/07/2014 NODALIDADE......... . ordingrio
SALDO ANTERTOR. ... R$ 400,00 VALOR PAGO........ RS 400,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00
IQUIDACA
DATA NHMU?MM mwmm PAGAMENTO ATUAL  NOTA FISCAL
12/07/2024 12070010 400,00 400,
Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos
MAGNO LUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE
PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota ¢g2£géz%//
CRISTINA VIEIRA DEféeﬂgA MIRANDA
SEC. MUN. DE EDUCACAOQ
ORDEM DE PAGAMENTO N° 15070008, de 15/07/2024
BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
e 62.425-X (FUNDE3) 400,00
).

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi(enos) a quantia de R§ 400,00 ( Quatrocentos Reais ) referente a CONCESSAQ DE 02(DUAS) DIARIAS PARA 0 SR. NESTOR
AGUIAR DA COSTA, PROFESSOR DE EDUCACAD 'ISICA PARA CUSTEAR DESPESAS DE VIAGEM A CIDADE DE BACABAL-MA, PARA PARTICIPAR DO CURSO
Dt E?R?AC§U 3 ARBITRAGEH NA HODA'IDAJE ATLEISHD D0S J0GOS ESCOLARES WARANHENSES-JEMS 2024 ETAPA REuIONAL ( PGTO REFERENTE A
DIARIA

Bom Lugar, 15 de Julho de 2024
BECANBRURE 555 20w i3 Jas iy SHes 5 3SR § VOB & 5 s o & i o &
Credor.... NESTOR AGUIAR DA COSTA
Enderego BOM LUGAR,Bom Lugar-MA 65704-000
EPFirsss 114.538.058-18
Banco ..... 001 Agéncia: 1087-1 ¢/C.: 28.156-5



ESTADO DO MARANHAQO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 02.611.400/0002-04

Memorando n°® 66/2024

Bom Lugar — MA, 12 de julho de 2024

A
Ilma. Sr.

Auterli Aratjo Silva
Sec. Finangas da Prefeitura Municipal
Nesta,

Assunto: Solicita pagamento de Diarias.

Senhor Secretario,

Com cordiais cumprimentos, venho através do presente solicitar 02
(duas) diarias para o Sr. Nestor Aguiar da Costa, Professor de Educagdo Fisica deste
municipio, para custear despesas de viagem a cidade de Bacabal-MA, para participar do
Curso de Formagdo de Arbitragem na Modalidade Atletismo dos “Jogos Escolares
Maranhenses-JEMS 2024, Etapa Regional.

Atenciosamente,

Cristina Vieira de Sousa Miranda
Secretaria de Educacdo
CPF: 000.933.883-73
Port: 154/2024

e — T — e i — — e

Email: m;nicipioboﬁllugar@gmailm.-com - site: B;)_r;lugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 02.611.400/0002-04

N°:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM = <
i
LUGAR - MA PEDIDO DE CONCESSAO DE DIARIAS 66
B DADOS DO FUNCIONARIO |
Nome: - ek
Nestor Aguiar da Costa 812.430.223-53
Lotagao: Cargo / Fungéo:
LSecretaria de Educagao Professor de Educacgéo Fisica
DADOS SOBRE A VIAGEM
Einslidade da Farticipar do Curso de Formagdo de Arbitragem na Modalidade Atletismo dos
Viagem "Jogos Escolares Maranhenses-JEMS 2024, Etapa Regional.
. Data Prevista | Data Prevista :
Trecho da Viagem de Saida De Retorno: Meio de Transporte
Bom Lugar-MA a Bacabal-MA
07/20: 14/07/2024
Bacabal-MA a Bom Lugar-MA i . £ e
VALORES SOLICITADOS
e C:,a-‘: Drléﬂas- Cheque n Veiculo oty Tare
Quanitidade e Sub - Total e A Receber
Unitario
02 200,00 400,00 400,00
Local e data Requerente
BOM LUGAR - MA
12 de julho de 2024 Nestor Aguiar da Costa

Emai‘l‘: fx;a;.c;i-f)iobomlugar@grnail.cofﬁ B sne -bafr{lug‘ar‘n{;i.go;.ba; »




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 02.611.400/0002-04

] DADOS BANCARIOS DO FUNCIONARIO ]
Nome: CPF:
Nestor Aguiar da Costa 812.430.223-53
Agéncia: Conta corrente:
1087-1 28.156-5
Valor: 400,00 Banco do Brasil
B DESPACHO DA DIVISAO DE FINANCAS ]
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR Data: 12/07/2024
Autorizo a concessdo e o pagamento das diarias solicitadas na forma da |BOM LUGAR - MA
Lei. Sec. de Finangas
L
RESOLVE

Conceder a Nestor Aguiar da Costa, acima citado 02 (duas) diarias, para deslocamento a Cidade de
Bacabal-MA, conforme especificagdo acima, contida no PEDIDO DE CONCESSAO DE
DIARIAS no total de R$ 400,00 (Quatrocentos reais).

AUTERL? ARAUJO SILVA

Secretario de Finangas

Dé-se Ciéncia e cumpra-se.

e = == e i e o e o s e s e e ——

' Emaxl- r;llxr—li;i;;{bl;or_tllugar@gmail.;.:Smh - sité: bomlﬁgar.ma.gé;.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Excelentissimo Senhor:

Solicitamos autorizagdo de V. Exa. para emissio de Nota de Empenho e Ordem de Pagamento
referente 4 concessdo de diaria(s), nos termos da Lei n° 006 de 30 de agosto de 2021, conforme
discriminagdo abaixo:

Nome: NESTOR AGUIAR DA COSTA

CPF: 114.538.058-18

Matricula: 411-1

Cargo/Fungdo: COORDENADOR DO CENSO ESCOLAR

Unidade Administrativa em exercicio:

Conta bancaria: 28156-5 Agéncia: 1087-1 Numero do Banco: 001
Viagem prevista para:

Periodo de 12/07/2024 a 14/07/2024.

Meio de Transporte: Carro

Objetivo da Viagem: Motivo da requisig¢do: Participar do Curso Formagdo de arbitragem
na modalidade Atletismo nos Jogos Escolares Maranhenses — JEMS, Etapa Regional

Declaro que ndo resido na(s) localidade(s) de destino.

Data: 10/07/2024

Assfnatura do Servidor

3 -"f\!};g;_\ ngm o(é/lwtc»

o ——




ESTADO DO MARANH AO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo — Centro Administrativo
CNPJIN°01.611.400/0001-04

BOM LUGAR - MARANHAO

_ TERMO DE POSSE

Aos 23 dias do més de fevereiro do ano de 2013. o Sr.(a) Nestor Aguia da

‘osta aprovado e classificado em concurso publico para o ingresso no quadro de pessoal da

vdministragdo Publica do Municipio de Bom Lugar ja devidamente nomeado. toma posse neste ato

olene. para exercer em cardter efetivo o cargo de Professor de Educagdo Fisica comprometendo-se

Jese mpenhar sua fungdo com zelo, obedecendo e cumprindo as ordens de seus superiores

:cmrquu.m as regras previstas no Estatuto dos Servidores Publicos Municipais de Bom Lugar e
Jemais normas contidas nas legislagdes pertinentes.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bom Lugar (MA).23 de Fevereiro de 2015.

PREFEITURA E 80M LUGAR

i Miranda de Melo I
Antoni Mde Melo

"Brefeito M Municipal !

‘.f‘.'
Yl i‘ ,. g ']
Dt Do ol T

' Nestor Aguia da Costa
Servidor(a) municipal




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 12070010/2024

Ilmo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Finangas
Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Concessao de diarias para servidor.
Credor NESTOR AGUIAR DA COSTA
Valor R$ 400,00 .
Processo n° 12070010/2024 ]

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legats, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituicdo Federal e Art.
59 da Lei Complementar n°101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando orentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacio de pagamento de diarias conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladonia Geral, o Processo para Pagamento
de solicitacao de diarias, conforme especificagio em anexo, para analise quanto a legalidade e

verificacao das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legass.

Fis os fatos;

Email: controladoriapmbl/@igmail com - site: bomlugar ma gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.:01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

1I- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

Nota de Empenho;

Liquidagio;

Memorando de diarias N° 66/2024;
Pedido de concessiao;

Dados do Servidor;

Portaria de Autorizagio;
Formulario de solicitagio;

Portaria do servidor;

AR RN K

Apos verificagdo de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

ITI-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacio vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101/2000, ¢ demais normas dos Orgios de Controle vigenie.

F. o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 12 de julho de 2024

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.




Transferéncia entre contas diversas

(G3311512392986811
15/07/2024 12:47:30

Debitado

Nome SME BOM LUGAR

Agéncia 528-2

Conta corrente 62425-X

Creditado

Nome NESTOR AGUIAR DA COSTA
Agéncia 1087-1

Conta corrente 28156-5

Valor 400,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JF238470CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA 15/07/202412:47:11

JEB64622AUTERLI ARAUJO SILVA

Transagao efetuada com sucesso.

15/07/202412:47:30

Transagao efetuada com sucesso por: JE6E64622 AUTERLI ARAUJO SILVA.




